P

R

O

T

O

C

O

L

O

(  ) Projeto de lei

(  ) Projeto de decreto legislativo

(  ) Projeto de resolução

(  ) Requerimento

(  ) indicação

(X) Moção de  Aplauso

(  ) Emenda

Moção de Aplauso nº. 11/2018.

AUTOR: VEREADOR DINIVALDO LIMA.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº. 11/2018.

                                  O Vereador que abaixo subscreve, solicita que após ouvido o Soberano Plenário

desta Casa de Leis, se envie Moção de Aplauso  á Ilma.  Helen de Souza Nunes, aluna da Escola

Estadual  Dona Maria de Lourdes Fragelli, por ter participado e vencido o II Concurso de desenhos

da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT, promovido pelo Ministério de Ciência e Tecno-

logia. O ano passado o título também ficou na cidade de Guiratinga, onde o vencedor foi o aluno Gui-

lherme.

                                 A jovem de 17 anos tem um talento promissor com desenhos, encarou o desafio

quase no final do prazo de inscrição. “Foi de última hora que a candidata resolveu participar,  ai um

dia a candidata estava deitada pensando no produto e veio a ideia,” do desenho, Helen representou a

sustentação do mundo por meio da ciência. Ela destaca a diversidade, por meio da representação da

mulher negra, e a biografia. “Ela não pensou como um ato político, mas é importante colocar as mulhe-

res e os negros, que nem sempre são representados na sociedade. Então ela fez questão de incluí-los no

desenho”.  “O professor orientador da jovem, João Antônio Pereira, conta que ela e uma aluna muito

talentosa e que esta na Escola Maria de Lourdes desde o 1º ano do Ensino Médio, se forma este ano, e

que tem um talento brilhante para o desenho, faz tudo manual, usando lápis de cor.

                                O Nobre Edil desta Casa de Leis homenageia Helen com muita Honra pela rele-

vância dos serviços prestados a este Município.

Nossos sinceros parabéns,

                                                   Atenciosamente,

Sala das sessões João Alves Filho, aos 15 DE Maio de 2018.

Luiz Mario Pires de Araújo      Rinaldo Antonio  Monteiro      Marcelo Oliveira Dourado
Presidente/SDD                  1º Secretário/PSDB             2º Secretário/PROS

                              Biênio 2017/2018                             Biênio 2017/2018                        Biênio 2017/2018

Adjaine Guimarães Borges        Joás dos Santos Almeida           Sinval Vilela Carvalho

                            Vereadora/PMDB                                Vereador/PRB                                       Vereador/PPS
Biênio 2017/2018                        Biênio 2017/2018                      Biênio 2017/2018

                        Dinivaldo de Almeida Lima                         José Pereira Neto             José Serafim Ribeiro de Moraes
                          Vereador Vice Presidente                            Vereador/DEM                          Vereador/PR
                               Biênio 2017/2018                                 Biênio 2017/2018                    Biênio 2017/2018